
Abstrakt 

Studie se snaží prozkoumat vliv ruské pravoslavné církve na region západního Balkánu v letech 

2005-2014 s využitím teorie měkké moci, jejímž průkopníkem je Joseph Nye. Existující 

kulturní vazby mezi většinově pravoslavnými zeměmi v regionu a ruskou pravoslavnou církví 

vytvořily prostředí, které je náchylné ke kulturnímu vlivu pocházejícímu od církve. S využitím 

popisu mechanismu veřejné diplomacie Josepha Nye (který stojí za aplikací měkké síly) tato 

práce analyzuje aktivity ruské pravoslavné církve v regionu a zjišťuje, že největší prioritou v 

rámci veřejné diplomacie církve se ukázalo být Srbsko, následované v tomto pořadí Černou 

Horou, Severní Makedonií a Republikou Srbskou. Jak předpokládá teorie měkké moci, její 

aplikace musí přinést určité změny, které jsou vyvolány silou přitažlivosti. Není překvapením, 

že Srbsko přijalo řadu zákonů, které odpovídají podnětům přicházejícím od církve, ve 

zbývajících třech zemích se to podařilo méně, ale s viditelnými výsledky spojenými s veřejnou 

diplomacií církve. Práce upevňuje představu, že ruská pravoslavná církev má měřitelný vliv na 

určité politické výsledky v zemích západního Balkánu. 

 


